C 系列碳化硅陶瓷脱硫泵
石家庄科宏泵业有限公司企业标准
Q/KHB
Q/KHB 2432-2022
2022-04-23 发布 2022-04-23 实施
石家庄科宏泵业有限公司标准化委员会 发布
石
家

C800KT 11000 3055 25.0 453 92 7.0
C900KT 14400 4000 20.2 360 93 6.0
3.3 型号表示方法
泵的型号表示方法如图 1 所示。
石
家
庄
科
宏
泵
业
有
限
公
司
Q/KHB 2432-2022
3
C KT – X
托架形式代号
脱硫泵
排出口直径，mm
材料代号
图 1 泵的型号表示方法如
示例：C：碳化硅陶瓷；600：排出口直径为 600mm;:X 为轴承稀油润滑的标准陶瓷脱硫泵，
标准一般可以不标出。表示为：C600KT－X 或。
3.4 基本参数偏差
基本参数的偏差应符合 GB/T3216－2005 中 2 级的规定。
3.5 旋转方向
从泵的驱动端看，叶轮顺时针方向旋转。
4 技术要求
4.1 泵应符合本文件的规定，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。若用户对产品有不同于
本文件的要求时，按合同订货单的标准进行规定。
4.2 性能
4.2.1 制造厂应确定泵的允许工作范围，并绘出性能曲线（扬程、轴功率、效率、必需汽蚀余量
与流量的关系曲线）。
4.2.2 泵的振动烈度应符合 GB/T 29531-2013 中 C 级的规定。 当泵的转速小于 600r/min 时，按
600r/min 考核。
4.2.3 泵的噪声级应符合 GB/T 29529-2013 中 C 级的规定。
4.3 结构设计
4.3.1 原动机
电动机应根据泵运行工况的最大轴功率选择，电动机功率应不小于 1.1 倍的最大轴功率。
4.3.2 临界转速
泵实际第一临界转速至少应高出泵使用范围内的最大允许运行转速的 10%。
4.3.3 平衡
陶瓷叶轮和陶瓷叶轮金属骨架应做静/动平衡，其允许不平衡质量应符合 GB/T 9239.1-2006 中
G6.3 级的规定。
4.3.4 壳体
石
家
庄
科
宏
泵
业
有
限
公
司
Q/KHB 2432-2022
4
4.3.4.1 采用金属骨架壳体，真空浇注内衬碳化硅陶瓷。碳化硅陶瓷材料需能承受浆体的磨蚀和腐
蚀。金属骨架壳体需能承受泵允许工作范围内的最大工作压力或水压试验压力，并能限制变形，复
合碳化硅陶瓷厚度 35mm-50mm。正常磨损条件下可以人工修复。
4.3.4.2 水压试验的压力应为泵最大工作压力的 1.5 倍，泵在保压时间内不得有渗漏。
4.3.5 叶轮
4.3.5.1 叶轮采用闭式结构。
4.3.5.2 叶轮应该被牢固地固定在轴上，以防止旋转时发生圆周方向和轴向的移动。叶轮与轴之间
一般采用螺纹连接，并应符合国家标准的有关规定。
4.3.5.3 如果需要在现场调整叶轮的轴向间隙，则应提供外部调整装置。如果通过转子的轴向移动
达到调整，则应注意对机械密封可能产生的不利影响。
4.3.5.4 叶轮叶片采用纯陶瓷（无金属骨架）材料结构，叶片厚度 20mm-30mm，采用真空条件下浇
注工艺，陶瓷材料复合《KH2431—2022 泵件用碳化硅陶瓷复合材料》.
4.3.5.5 正常磨损条件下可以人工修复。
4.3.6 运转间隙
在确定静止部分和运动部分之间的运转间隙时，应考虑工作条件以及这些零件所用材料的性能
（如硬度和抗擦伤性）。间隙的大小应能防止在工作条件下相互接触，且材料组合的选择应能使卡住
和磨蚀的危险减至最小。
4.3.7 轴和轴套
4.3.7.1 轴应具有足够的强度和刚度，轴上各部位的直径应根据原动机的额定功率和最高扬程进行
4.3.7.2 强度校核，其最大合应力需不超过所用材料屈服强度极限的 30%，或抗拉强度极限的 18%。
4.3.7.3 轴上的螺纹旋向，在轴按规定的方向旋转时应使其连接件处于旋紧状态。
4.3.7.4 轴应保留两端中心孔。
4.3.7.5 轴伸尺寸应符合 GB/T1569-2005 的规定。
4.3.7.6 轴在安装机械密封处应设置轴套。
4.3.7.7 轴套应可靠的固定在轴上，且轴和轴套之间应设有密封，以防止轴被浆液腐蚀。
4.3.8 轴承
一般采用滚动轴承，并采用稀油润滑，在容许工作范围内运转时的“基本额定寿命”（L10）至
少应是 60000h。
4.3.9 轴承体
4.3.9.1 轴承体上与外界相通的缝隙应能防止污物进入和正常工作条件下润滑油的漏失。
4.3.9.2 轴承体应开设放油孔和设置油位指示器，以确保油位维持在合适的范围内。
4.3.9.3 轴承位应设置温度监测器或设备状态测试装置。
4.3.10 轴封